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АНОТАЦІЯ

Саблук О. О. Формування професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності в агроекономічних коледжах – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти». – Уманський

державний педагогічний університет імені Павла Тичини, Умань, 2019.

У дисертації вперше обґрунтовано педагогічні умови формування

професійної компетентності майбутніх агентів комерційної діяльності в

агроекономічних коледжах (системна і постійна мотивація грунтовного

оволодіння майбутніми фахівцями ціннісним ставленням до комерційної

діяльності, оновлення змісту фахових дисциплін квазіпрофесійними завданнями

для набуття системи професійних знань та компетентностей, включення

студентів у професійну діяльність для формування професійних умінь через

упровадження інноваційних форм і активних методів).

Розроблено модель формування професійної компетентності майбутніх

агентів комерційної діяльності в агроекономічному коледжі, яка охоплює такі

блоки: методологічно-цільовий (мета, завдання, підходи, принципи), змістово-

технологічний (етапи, зміст, форми, методи), результативно-оцінний

(методичний інструментарій, критерії, показники, рівні, результат).

Уточнено критерії сформованості професійної компетентності майбутніх

агентів комерційної діяльності в агроекономічних коледжах та їх показники:

мотиваційно-ціннісний (наявність відповідних мотивів, потреб, розуміння

значущості комерційної діяльності для самого себе і суспільства; професійні

очікування від комерційної діяльності; позиція по відношенню до самого себе

(визнання себе комерсантом), прагнення до саморозвитку та самовдосконалення

як майбутнього професіонала тощо; систему цінностей, ціннісних орієнтирів

(відповідальність перед споживачами і партнерами, почуття обов‟язку,

патріотизм) на основі яких формується здатність до комерційної діяльності);
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когнітивно-компетентнісний (різноманітні професійні знання (повнота, глибина,

міцність, систематизованість); самостійне вирішення професійних завдань і творче

використання досвіду інших; сформованість складників професійної компетентності

(спеціальної, навчально-пізнавальної, інформатичної, технологічної, комунікативної,

особистісної)); особистісно-діяльнісний (сформованість загальнопрофесійних

умінь (визначати стратегічні цілі діяльності та організовувати їх реалізацію;

аналізувати ефективність професійної діяльності тощо), спеціальних

(використовувати знання механізмів пізнавальних процесів у комерційній

діяльності; застосовувати навички ділового спілкування; знаходити оптимальні

стратегії поведінки в конфліктних ситуаціях тощо) та особистісні якості

(працьовитість, організованість, наполегливість, рішучість, сміливість,

комунікабельність, внутрішня свобода і почуття власної гідності,

самодисципліна, самостійність, відповідальність, цілеспрямованість, енергійність і

наполегливість, старанність, витримка, здатність і готовність до ризику тощо).

На основі визначених критеріїв та показників схарактеризовано рівні

сформованості професійної компетентності майбутніх агентів комерційної

діяльності в агроекономічних коледжах: високий, середній та низький.

На основі аналізу термінологічного апарату дослідження, а саме:

«компетентність», «професійна компетентність», «комерційна діяльність»,

«агент комерційної діяльності», «підприємець» уточнено сутність ключових

понять: «професійна компетентність майбутніх агентів комерційної діяльності»

(інтегральна сукупність ділових і особистісних якостей фахівця, що володіє

знаннями, вміннями, досвідом, достатніми для продуктивного виконання

професійних функцій відповідно до прийнятих в суспільстві нормативів

комерційної діяльності, конкурентоспроможного, що має сформоване

мотиваційно-ціннісне ставлення до обраної професії, особистісний адаптований

до соціуму тип професійної поведінки, готовність до професійної співпраці; вміє

грамотно створювати свій позитивний професійний імідж і здатний до

самовдосконалення), «формування професійної компетентності майбутніх

агентів комерційної діяльності в агроекономічних коледжах» (процес, який
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спрямований на інтеграцію різних структур особистості, що утворюють складні

констеляції, синергетичний ефект яких забезпечує мобілізацію ресурсів

особистості й актуалізацію її зовнішньої і внутрішньої активності, що

дозволяють усвідомити свої можливості, потреби, інтереси, здібності та

особистісно-культурні смисли комерційної діяльності).

Удосконалено форми та методи професійної підготовки майбутніх агентів

комерційної діяльності в агроекономічних коледжах.

Подальшого розвитку набули інтеграційні процеси формування

професійної компетентності майбутніх агентів комерційної діяльності в

агроекономічних коледжах шляхом поєднання аудиторної та позааудиторної

роботи.

Здійснено діагностику сформованості професійної компетентності

майбутніх агентів комерційної діяльності в агроекономічних коледжах, яка

засвідчила низький рівень психологічної та соціальної зрілості студентів, а

також базової загальнокультурної підготовки; обмеженість професійних і

життєвих домагань, що виражається в їх неготовності до добровільного

виконання зобов‟язань, як особистих, так і заснованих на вимогах колективу;

слабкою особистою відповідальністю за результати своєї діяльності і поведінки,

низьким рівнем сформованості мотивів вибору професії, відповідно й ставлення

до її отримання. Отримані дані свідчать про те, що студенти агроекономічного

коледжу відчувають необхідність в практико-орієнтованих знаннях основ

комерційної діяльності, що дозволять їм адаптуватися до майбутньої професії і

мати чітке уявлення про свої обов‟язки в обраній сфері діяльності.

Проведено констатувальний експеримент, результати якого засвідчили

переважання низького рівня сформованості професійної компетентності та

відсутність різниці між рівнями сформованості критеріїв професійної

компетентності майбутніх агентів комерційної діяльності. Причинами цього є:

неготовність студентів до набуття системи соціокультурних цінностей, зокрема

до цінностей майбутньої спеціальності, недостатня практико-орієнтованість

професійних знань, умінь, навичок, якостей агента комерційної діяльності,
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негативний вплив соціального середовища, яке стимулює до швидкого

розв‟язання всіх ситуацій, що вимагають витримки, терпимості, довготерпіння.

Низький рівень сформованості професійної компетентності майбутніх

агентів комерційної діяльності передбачалося підвищити за рахунок виявлення

та впровадження необхідних педагогічних умов.

Реалізація першої педагогічної умови здійснювалася через упровадження

спецсемінару «Професійна діяльність комерсанта», інноваційних форм

(лекційно-практична, індивідуальна та самостійна робота, індивідуальне

портфоліо, індивідуальні програми, творчі роботи студентів з особистісного і

професійного самовдосконалення), активних методів (проектні завдання

«Поняття імідж і індивідуальний стиль ‒ різні, але чи існують одне без іншого?»;

«Роль одягу як складової формування образу комерсанта», «Етапи створення

гармонійного іміджу комерсанта», груповий проект «Безкорисна ініціатива

комерсанта», метод мозкового штурму, заняття в ігровій формі, ситуаційне

навчання).

Друга педагогічна умова реалізовувалася на основі оновлення дисциплін

відповідними темами («Комерційна діяльність» та «Підприємницька діяльність» ‒

загальна тема «Становлення і розвиток підприємництва в Україні»; «Комерційна

діяльність», «Підприємницька діяльність» та «Комерційне товарознавство» ‒

«Суб‟єкти комерційної діяльності та її види», «Цілепокладання», «Управлінські

рішення»; «Психологія» (вибіркова дисципліна) та «Ринкові дослідження» ‒

«Психологія продажів», «Увага», «Мотивація»; «Комерційна діяльність»,

«Підприємницька діяльність» та «Комунікаційна діяльність» ‒ «Культура

підприємця», «Ділове спілкування», «Міжособистісне спілкування» тощо).

Застосовано: інноваційні форми (лекції-бесіди, лекції-конференції, ток-шоу,

круглі столи, підготовку есе), активні методи (діалог, ситуації пошуку нових

життєвих смислів, стратегій поведінки, ситуації створення програми

саморозвитку і самовдосконалення, накопичення первинного досвіду, вирішення

конфліктних ситуацій, оцінок, подій, індивідуально-творчі завдання, ділові ігри
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«Твоя ідеальна роль у команді», «Катастрофа», «Відкрий свою справу»,

«Цілепокладання», професійна ситуація «Домашній лікар», проблемний метод

«Толерантна особистість у спілкуванні і професії», проект «Як вплинуть мої

особистісні якості на становлення мене як професіонала?», вправи «Машина

часу», «Тайм-менеджмент», «Мої головні стресори», «Складання реклами»).

Для реалізації третьої педагогічної умови використано інноваційні форми

позааудиторної роботи: Дні і тижні фахівця, професійні декади відділень,

зустрічі з практичними працівниками і роботодавцями; професійні клуби,

«Ярмарки знань», психологічні тренінги, перегляд відеофільму; використано

активні методи (особистісно-розвивальні ситуації, створення електронного

портфеля, ділові ігри «Економічні дебати», «Тридцять три нещастя в побудові

професійної кар‟єри», проекти «Консультант у торговому залі», «Аналіз ринку

вакансій по місту Гайсин», «Побудова професійної кар‟єри», виробничі завдання

і ситуації).

Ефективність педагогічних умов доведено результатами формувального

експерименту: сформованість професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності за усіма критеріями у студентів ЕГ знаходить на

високому рівні, КГ – середньому, виявлено зміну рівнів сформованості

професійної компетентності студентів КГ із низького на середній, у ЕГ із

низького на високий. Результати дослідження свідчать про динамічні позитивні

зміни показників сформованість професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності експериментальних груп під впливом запропонованих

нововведень.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробці та впровадженні у освітній процес агроекономічних коледжів:

методики діагностування рівнів сформованості професійної компетентності

майбутніх агентів комерційної діяльності, авторських навчальних програм,

спрямованих на формування професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності та реалізацію навчально-методичного забезпечення:
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оновлення змісту дисциплін «Комерційна діяльність», «Підприємницька

діяльність», «Комерційне товарознавство», «Ринкові дослідження», «Комунікаційна

діяльність»; активізації практичної спрямованості аудиторної та позааудиторної

роботи майбутніх агентів комерційної діяльності для отримання професійних

знань, умінь і навичок, накопичення та передачі професійного досвіду.

Матеріали дослідження можуть бути використані у освітньому процесі

агроекономічних коледжів при викладанні фахових дисциплін, спецсемінарів

для підготовки майбутніх агентів комерційної діяльності; у процесі подальшого

розвитку стратегій формування професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності в агроекономічних коледжах.

Ключові слова: підготовка, агенти, майбутні фахівці, агенти комерційної

діяльності, майбутні агенти комерційної діяльності, агроекономічний коледж,

професійна компетентність, формування професійної компетентності.
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ABSTRACT

O. Sabluk Formation of professional competence of future agents of commercial

activity in agroeconomic colleges ‒ Qualification scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the degree of a candidate of pedagogical sciences, specialty

13.00.04 “Theory and methodology of vocational education”. ‒ Pavlo Tychyna Uman

State Pedagogical University named after Pavlo Tychyna, Uman, 2019.

In the dissertation the pedagogical conditions for the formation of professional

competence of future agents of commercial activity in agroeconomic colleges were

grounded for the first time (systematic and constant motivation of thorough mastery

by prospective specialists of value attitude to commercial activity, updating of the

content of professional disciplines by quasi-professional tasks for gaining a system of

professional knowledge and competencies, inclusion of students in professional

activity for the formation of professional skills through the introduction of innovative

forms and active methods).

The model of formation of the professional competence of future agents of

commercial activity in the agroeconomic college, which covers the following blocks:

methodological and target (purpose, tasks, approaches, principles), content-

technological (stages, content, forms, methods), productive-evaluative (methodical

toolkit , criteria, indicators, levels, result).

The criteria for the formation of professional competence of future agents of

commercial activity in agroeconomic colleges and their indicators are specified:

motivational-value (availability of appropriate motives, needs, understanding of the

significance of commercial activity for themselves and society, professional

expectations from commercial activity, a position towards oneself (recognition of

oneself as a merchant), the desire for self-development and self-improvement as a

future professional, etc. values, value orientations (responsibility to consumers and

partners, sense of duty, patriotism) on the basis of which the ability to commercialize);

cognitive competence (various professional knowledge (completeness, depth, strength,
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systematisation); independent solution of professional tasks and the creative use of the

experience of others; awareness of their capabilities in the professional and personal

spheres, the formation of components of professional competence (special,

educational, cognitive, informatics, technological, communicative, personal));

personal-activity (formation of general professional skills (to determine the strategic

goals of the activity and to organize their implementation, to analyze the effectiveness

of the activities carried out, etc.), special (use knowledge of the mechanisms of

cognitive processes in commercial activity, apply business communication skills in

business, find optimal behavior strategies in conflict situations etc.) and personal

qualities (diligence, organization, persistence, determination, courage, fastness,

communicability, inner freedom and self-esteem, self-discipline, independence,

responsibility, purposefulness, vigor and perseverance, diligence, endurance, ability

and willingness to risk, etc.).

Based on certain criteria and indicators, the levels of the formation of

professional competence of future agents of commercial activity in agroeconomic

colleges are characterized: high, medium and low.

On the basis of the analysis of the terminological apparatus of the study,

namely: “competence”, “professional competence”, “commercial activity”, “agent of

commercial activity”, “entrepreneur”, the essence of key concepts is defined:

“professional competence of the future agent of commercial activity” (integral totality

business and personal qualities of a specialist possessing knowledge, skills, experience

sufficient for productive performance of professional functions in accordance with the

standards of commercial activity adopted in society, a competitor capable of having a

motivated and valuable attitude towards the chosen profession, a personality adapted

to the society type of professional behavior, readiness for professional cooperation,

able to correctly create his positive professional image and capable of self-

improvement), “the formation of professional competence of future agents of

commercial activity in agroeconomic colleges”.

The forms and methods of professional training of future agents of commercial

activity in agroeconomic colleges are improved;
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The integration processes of forming the professional competence of future

agents of commercial activity in agroeconomic colleges have been further developed

through a combination of classroom and non-auditing work.

Diagnostics of the formation of professional competence of future agents of

commercial activity in agroeconomic colleges, which showed a low level of

psychological and social maturity of students, as well as basic general cultural

training; the limited professional and life claims, which is expressed in their

unwillingness to voluntary fulfillment of obligations, both personal and based on the

requirements of the team; weak personal responsibility for the results of their activities

and behavior, the low level of formation of the motives of the choice of profession,

and, accordingly, attitude to its receipt. The obtained data testify that students of

agroeconomic college feel the need for a practical knowledge-based basis of

commercial activity that will allow them to adapt to the future profession and have a

clear idea of their responsibilities in the chosen field of activity.

A confirmatory experiment was conducted, the results of which showed the

predominance of low level of the formation of professional competence, and there is

no difference between the levels of formation of criteria of professional competence of

future agents of commercial activity. The reasons for this are: the students'


[…]


День 1 (вступний). Основи комерційної діяльності.

Знайомство і розподіл учасників на підгрупи по 4-5 чоловік з урахуванням

їх типів темпераменту, статі, схильностей і інтересів. Вибір назви для своєї

команди («п‟ятірки») і девізу.

Розминка з використанням психофізичних вправ, спрямованих на

створення доброзичливої, вільної атмосфери в групі, зняття настороженості.

Зміна вихідної установки на традиційне заняття типу лекції.

Розкриття теми 1. Що таке підприємництво, комерція.

Мета: виведення «формули» комерції шляхом розкриття понять:

– самостійність в організації виробництва;

– власне виробництво;

– суверенність у прийнятті рішень;

– особиста економічна зацікавленість і відповідальність;

– новаторство;

– творчий пошук.

Екскурсійна частина теми: імена купців і промисловців в архітектурних

пам‟ятках регіону

Розкриття теми 2. Особистість підприємця ‒ психологічний портрет.

Мета: Проектування особистісної характеристики сучасного комерсанта.

Розкриття основних понять: особистість, бізнесмен, комерсант, споживач,
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професіонал, лідер тощо. Дослідження протиріч, характерних для морально-

етичного мислення з використанням методу моделювання проблемних ситуацій.

Зустріч з підприємцями, знайомство, дискусії, відповіді на питання.

Розкриття теми 3. Методи комерції та їх вибір при вирішенні морально-

етичних проблем.

Мета: Виявлення і загострення протиріч між вимогами суспільної моралі

щодо поведінки, до вчинків особистості і особистих цілей, інтересів і потреб

людини. Допомогти студентам розібратися в своїх дійсних цілях і прагненнях,

для того, щоб змогли краще організувати час свого життя. Отримати інформацію

про характер своєї мотивації і рівні рефлексії.

Використовувалася орієнтовна анкета В. Смекала і А. Кучера, методика

«малюнок людини», серія індивідуальних вправ, групова дискусія тощо.

Розкриття теми 4. Цінності підприємницької діяльності.

Мета: Аналіз комерційної діяльності представників провідних зарубіжних

фірм. Виявлення закономірності «успіху» в бізнесі підприємців різних

історичних, релігійних, національних традицій.

День 2. Костюмований конкурс юних комерсантів

Учасники конкурсу представляють одну з 5-ти країн (Японія, Німеччина,

США, Україна, Італія). Кожна команда обирає країну за бажанням.

У домашнє завдання входить ‒ визначитися з назвою, девізом і символом

для своєї команди.

Країна представляється костюмами, музичними номерами, національною

стравою. Імена учасників повинні відповідати тій країні, яку вони представляють.

Кожна команда повинна підготувати по 3 інсценованих номера з

пройдених тем.

Журі (з числа студентів) на чолі з викладачем (викладачем курсу) готує

свої 3 питання для кожної команди.

Підрахунок балів ведеться відповідно до оціночної шкали, в результаті команди

розподіляються по мірі найбільшої кількості балів ‒ з першого по п‟яте місця.

Визначається команда ‒ переможець, учасникам якої присвоюється ступінь

«Магістрів», а всім іншим учасникам конкурсу ‒ дипломи «Юних комерсантів».
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Додаток К

Структура індивідуальної програми студента

з формування професійної компетентності

1. Склад якостей, психологічних характеристик, які планується діагностувати

(наприклад, розумові здібності, вольові якості, здатність до праці,

самостійність, організаторські та комунікативні вміння, тип темпераменту,

уважність, пам‟ять, уява, ерудиція, творчий потенціал, мотивація досягнень,

рівень домагань, емпатія, самооцінка, терпимість, старанність, ступінь

самоактуалізації, рівень самоповаги, совість, мотивація професійної

діяльності тощо).

2. Вихідний рівень розвитку цих якостей.

3. Бажаний рівень розвитку, тобто заплановані цілі й орієнтири.

4. Поетапні зміни в розвитку вище перерахованих якостей у процесі роботи над

собою.

5. Власні спостереження, відчуття, що виникають у процесі роботи.
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Додаток Л

Список публікацій здобувача

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Саблук О. О. Вимоги до майбутніх агентів комерційної діяльності в аспекті

професійної діяльності. Збірник наукових праць Уманського державного

педагогічного університету. Умань, 2017. Вип. 1. С. 330–340.

2. Саблук О. Підготовка майбутніх агентів комерційної діяльності засобами

інформаційних технологій. Сучасні інформаційні технології та інноваційні

методики навчання у підготовці фахівців: методологія, теорія, досвід,

проблеми. Київ – Вінниця: Планер, 2018. Вип. 51. С. 123–127.

3. Саблук О. Суть і принципи комерційного підприємництва і комерційної

діяльності. Науковий вісник Миколаївського національного університету

імені В. О. Сухомлинського. Економічні науки. Миколаїв: МНУ імені

В. О. Сухомлинського, 2018. № 1(10). С. 74–79.

4. Саблук О. О. Модель формування професійної компетентності майбутніх

агентів комерційної діяльності в агроекономічних коледжах. Науковий

вісник Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

Педагогічні науки. Миколаїв, 2018. № 4(63). С. 132–137.

5. Саблук О. О. Ієрархія понять «компетентність» та «професійна

компетентність» у сучасних дослідженнях. Балканско научно обозрение.

2018. № 1. С. 9–14.

6. Саблук О. О. Когнітивно-компетентнісний критерій сформованості

професійної компетентності майбутніх агентів комерційної діяльності.

Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. Суми: Вид-во

СумДПУ імені А. С. Макаренка, 2018. № 10(84). С. 156–167.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Саблук О. О. Комерційна діяльність як складова підприємництва.

Економіка, фінанси, облік, менеджмент і право в Україні та світі: збірник
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тез доповідей Міжнар. наук.-практ. конф. (Полтава, 1 грудня 2018 р.): у 6 ч.

Полтава: ЦФЕНД, 2018. Ч. 1. С. 49‒50.

8. Саблук О. О. Сутність підприємницької діяльності. Інформаційне

суспільство: технологічні, економічні та технічні аспекти становлення:

матеріали Міжнар. наук. інтернет-конф. (Тернопіль, 5 лютого 2019 р.).

Тернопіль, 2019. Вип. 35. C. 82–84.

9. Саблук О. О. Мотиваційно-ціннісне ставлення студентів-економістів до

комерційної діяльності. Маркетинг і менеджмент в системі національних і

світових економічних інтересів: матеріали ІV Міжнар. наук.-практ.

інтернет-конф. (Кривий Ріг, 21 січня 2019 р.). Кривий Ріг: ДонНУЕТ

ім. М. Туган-Барановського, 2019. С. 199–201.

10. Саблук О. О. Інноваційні форми та активні методи формування

професійних умінь у майбутніх агентів комерційної діяльності. Сучасний

стан та перспективи розвитку економіки, обліку, менеджменту, фінансів

та права: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (Полтава, 26 січня 2019 р.):

у 7 ч. Полтава: ЦФЕНД, 2019. Ч. 4. С. 22–23.
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Додаток М

Відомості про апробацію результатів дослідження

1. Всеукраїнська науково-практична конференція «Вища освіта в медсестринстві

та економічні проблеми і перспективи» (м. Житомир, 10–11 листопада

2015 р.). Форма участі – очна, виступ на тему: «Економічні проблеми

медсестринства».

2. Студентська науково-практична конференція «Економічні аспекти розвитку

медичних коледжів регіону» (м. Вінниця, 7 грудня 2016 р.). Форма участі –

очна, виступ на тему: «Економічний розвиток медичних коледжів.

3. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Вища освіта в

медсестринстві: проблеми і перспективи» (м. Житомир, 25–26 жовтня

2018 р.). Форма участі – очна, виступ на тему: «Застосування тестового

контролю знань в підготовці майбутнього спеціаліста».

4. ХІV Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні інформаційні

технології та інноваційні методики навчання в підготовці фахівців:

методологія, теорія, досвід, проблеми» (м. Київ-Вінниця, 15–17 травня

2018 р.). Форма участі – очна, виступ на тему: «Підготовка майбутніх

агентів комерційної діяльності засобами інформаційних технологій».

5. Міжнародна науково-практична конференція «Економіка, фінанси, облік,

менеджмент і право в Україні та світі» (м. Полтава, 1 грудня 2018 р.).

Форма участі – очна, виступ та публікація на тему: «Комерційна діяльність

як складова підприємства».

6. Навчально-методична конференція «Сучасні освітні технології в освітньо-

виховному процесі» (м. Вінниця, 7 грудня 2018 р.). Форма участі – очна,

виступ на тему: «Новітні технології та методики навчання».

7. XXXVIII Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми

сучасної науки» (Харків – Відень – Берлін – Астана, 30 січня 2019 р.).

Форма участі – очна, виступ на тему: «Сутність комерційної діяльності».
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8. Міжнародна наукова інтернет-конференція «Інформаційне суспільство:

технологічні, економічні та технічні аспекти становлення» (м. Тернопіль,

5 лютого 2019 р.). Форма участі – заочна, публікація на тему: «Сутність

підприємницької діяльності».

9. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасний стан та перспективи

розвитку економіки, обліку, менеджменту, фінансів та права» (м. Полтава,

26 січня 2019 р.). Форма участі – очна, виступ та публікація на тему:

«Інноваційні форми і активні методи формування професійних умінь у

майбутніх агентів комерційної діяльності».

10. ІV Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції «Маркетинг і

менеджмент в системі національних і світових економічних інтересів»

(м. Кривий ріг, 21 січня 2019 р.). Форма участі – очна, виступ та публікація

на тему: «Мотиваційно-ціннісне ставлення студентів-економістів до

комерційної діяльності».
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Додаток Н

Довідки про впровадження результатів дослідження
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