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Актуальність обраної теми. Дисертація Саблук Ольги Олександрівни

присвячена актуальній проблемі формування професійної компетентності

майбутніх агентів комерційної діяльності в агроекономічних коледжах і є

самостійно виконаною роботою. Варто підкреслити, що дослідження

проведено на високому науковому рівні, який забезпечується ґрунтовним

психолого-педагогічним аналізом проблеми. Обґрунтовано цей висновок

наступним міркуванням.

Зміни, що постали перед людством у XXI столітті, пов’язані

насамперед із глобальною перебудовою економічної, політичної та

соціокультурної сфер і потребують постановки принципово нових цілей в

усіх сферах суспільного життя.

Однією з найважливіших тенденцій розвитку сучасної освіти є

підготовка кадрів якісно нового типу, усвідомлення того, що сталий розвиток

суспільства, подолання проблем, з якими воно стикається, значною мірою

залежить від системи освіти, рівня навченості населення, його спрямованості

на оволодіння новими знаннями і вміннями упродовж життя.

Нині в Україні набувають особливої актуальності завдання щодо

модернізації системи освіти, забезпечення її відповідності світовим

стандартам, формування професійної компетентності фахівців.

В умовах життєдіяльності сучасного суспільства пред’являються

підвищені вимоги до професійних вмінь майбутніх фахівців. Цим

пояснюється потреба у науковій і практичній розробці проблем

підготовки і розстановки кадрів, що працюють в різних сферах життя.

Отже, Україна відкриває широкі перспективи для фахівців різних

напрямів, натомість потребує високого рівня професіоналізму фахівця.

Компетентнісний підхід спрямований на формування професійної

компетентності як сукупності інтегрованих знань, вмінь, здатностей,

якостей особистості. Формування професійної компетентності зумовлене

необхідністю підготовки фахівців нової формації в різних сферах

економіки відповідно до змін і вимог світової ринкової економіки, які, в

свою чергу, забезпечують конкурентоспроможність на ринку праці,

успішність у професійній самореалізації та кар’єрне зростання.

Глобалізаційні процеси в сучасній системі професійної освіти

забезпечують модернізацію процесу підготовки фахівців, зокрема аграрної

сфери, про що йдеться в законодавчих документах.

Тому актуальність дослідження Саблук Ольги Олександрівни, що

присвячено актуальній проблемі формування професійної компетентності

майбутніх агентів комерційної діяльності в агроекономічних коледжах не

викликає сумнівів.

Актуальність задекларованої проблеми, брак її належного

розроблення у педагогічній теорії та практиці, виявлені суперечності й

науково-практичні потреби в їх розв’язанні зумовили обрання теми

дослідження.

Дисертант правильно визначив науковий апарат дослідження та

провідну ідею.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується результатами

дослідження, здійсненого дисертантом і в цілому не викликає сумніву.

Обґрунтованою і логічною є структура дисертації, яка презентована

вступом, 3-ма розділами, висновками до розділів, ґрунтовними

загальними висновками, списком використаних джерел, який становить

354 найменувань, зокрема 27 іноземною мовою, 44 таблицями, 6

рисунками, додатками на 65 сторінках. Зміст кожного розділу

підпорядковано меті та завданням дослідження, а підсумками є наукові

висновки.

На високому науковому рівні обґрунтовано вибір теми, визначено

мету, завдання, методи дослідження.

Не викликає сумніву чітка структура дисертації, усі частини якої

спрямовані на досягнення поставленої мети. План роботи логічний і

послідовний.

Обґрунтованість і достовірність отриманих результатів дослідження і

його висновків обумовлені теоретико-методологічними позиціями,

застосуванням комплексу взаємодоповнюючих методів наукового

пошуку.

Відповідно до мети дисертаційної роботи визначено її завдання, для

реалізації яких автором проаналізовано значний масив наукової,

навчально-методичної літератури. Принагідно відзначити вміння автора

узагальнювати й систематизувати дослідницький матеріал. Вражає

фактологічна насиченість змісту дисертації, побудованій на потужній

джерельній базі.

Об’єкт і предмет дослідження адекватні меті та завданням роботи.

Дисертацію презентує високий рівень наукової новизни, де

автором уперше обґрунтовано педагогічні умови (системна і постійна

мотивація ґрунтовного оволодіння ціннісним ставленням до комерційної

діяльності, оновлення змісту фахових дисциплін квазіпрофесійними

завданнями для набуття системи професійних знань та компетентностей,

включення студентів у професійну діяльність для формування

професійних умінь через упровадження інноваційних форм і активних

методів) та розроблено модель формування професійної компетентності

майбутніх агентів комерційної діяльності в агроекономічних коледжах, яка

охоплює такі блоки: методологічно-цільовий (мета, завдання, підходи,

принципи), змістово-технологічний (етапи, зміст, форми, методи),

результативно-оцінний (методичний інструментарій, критерії, показники,

рівні, результат); уточнено сутність ключових понять дослідження:

«професійна компетентність майбутніх агентів комерційної діяльності»,

«формування професійної компетентності майбутніх агентів комерційної

діяльності в агроекономічних коледжах»; критерії (мотиваційно-ціннісний,

когнітивно-компетентнісний, особистісно-діяльнісний) та рівні їх

сформованості (високий, середній, низький); удосконалено форми та

методи професійної підготовки майбутніх агентів комерційної діяльності в

агроекономічних коледжах; подальшого розвитку набули інтеграційні

процеси формування професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності в агроекономічних коледжах шляхом поєднання

аудиторної та позааудиторної роботи.

Практичне значення дослідження полягає у розробці та

впровадженні у освітній процес агроекономічних коледжів: методики

діагностування рівнів сформованості професійної компетентності

майбутніх агентів комерційної діяльності, авторських навчальних програм,

спрямованих на формування професійної компетентності майбутніх

агентів комерційної діяльності та реалізацію навчально-методичного

забезпечення: оновлення змісту дисциплін «Комерційна діяльність»,

«Підприємницька діяльність», «Комерційне товарознавство», «Ринкові

дослідження», «Комунікаційна діяльність»; активізації практичної

спрямованості аудиторної та позааудиторної роботи майбутніх агентів

комерційної діяльності для отримання професійних знань, умінь і навичок,

накопичення та передачі професійного досвіду.

Матеріали дослідження можуть бути використані в освітньому процесі

агроекономічних коледжів при викладанні фахових дисциплін, спецсемінарів

для підготовки майбутніх агентів комерційної діяльності; у процесі

подальшого розвитку стратегій формування професійної компетентності

майбутніх агентів комерційної діяльності в агроекономічних коледжах.

Вірогідність і новизна наукових положень, висновків і

рекомендацій.

Вірогідність одержаних автором наукових результатів не викликає

сумніву, оскільки вони цілком адекватні суті та конкретним завданням

дослідження, досягнуті завдяки системному використанню комплексу

взаємопов’язаних дослідницьких методів і ґрунтовній джерельній базі.

Одержані дисертантом результати достатньо переконливо представлено у

висновках до розділів та загальних висновках, які відповідають

найважливішим положенням рецензованого дослідження та поставленій

меті.

Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію,

обговорювалися на міжнародних та всеукраїнських наукових

конференціях.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, в опублікованих працях.

Зміст автореферату повністю відповідає основним положенням

дисертації, а публікації автора з достатньою повнотою відображають

основні положення й висновки дисертації, праці цілком відповідають

встановленим вимогам.

Обсяг і зміст дисертації показують, що робота є самостійним

дослідженням, виконаним на високому науковому рівні, і свідчать про

професійну зрілість автора.

Схарактеризовано особливості організації й методику проведення

дослідницько-експериментальної роботи; описано результати

констатувального й формувального етапів експерименту, проведено їх

аналіз та інтерпретацію, наведено результати аналізу одержаних даних.

Ефективність, розроблених автором педагогічних умов, доведено

результатами формувального експерименту: сформованість професійної

компетентності майбутніх агентів комерційної діяльності за усіма

критеріями у студентів ЕГ знаходить на високому рівні, КГ - середньому,

виявлено зміну рівнів сформованості професійної компетентності

студентів КГ із низького на середній, у ЕГ із низького на високий.

Результати дослідження свідчать про динамічні позитивні зміни

показників сформованість професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності експериментальних груп під впливом

запропонованих нововведень.

Результати дослідження опубліковані у 10 одноосібних публікаціях

автора із них: 6 статей відображають основні наукові результати (1-у

зарубіжному фаховому виданні), 4 апробаційного характеру.

Виклад матеріалу в науковій роботі логічний та послідовний, має

науковий характер та прикладне значення. Для тексту дисертації

характерними є змістова завершеність, цілісність і зв’язність, вміле

апелювання фактами. Таким чином, можна з впевненістю сказати, що

автор дослідження має нестандартне мислення і вміє самостійно

працювати, аналізувати та узагальнювати накопичений матеріал, робити

самостійні висновки.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Високо оцінюючи дисертацію, вважаємо за доцільне висловити

окремі міркування, що виникли в процесі рецензування роботи й

вимагають окремих уточнень і пояснення.

1. На нашу думку, необхідно було б передбачити окремий

параграф, в якому ґрунтовно висвітлити зарубіжний досвід

формування професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності в агроекономічних коледжах.

2. Потребує деталізації специфіка формування професійної

компетентності майбутніх агентів комерційної діяльності в

агроекономічних коледжах в умовах сучасних глобалізаційних

процесів.

3. Щодо експериментального дослідження (формувальний етап) з

нашого погляду, можна було б більш чітко простежити вплив

розроблених автором педагогічних умов на процес

формування професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності в агроекономічних коледжах.

4. У вступі дисертації та автореферату автор наводить

виокремлені на основі аналізу літературних джерел і

фактичного стану професійної підготовки майбутніх агентів

комерційної діяльності в агроекономічних коледжах

суперечності. Однак бажано було б пояснити, чи вдалося

автору розв’язати їх у процесі дослідницько-

експериментальної роботи.

5. Для роботи подекуди характерна описовість, фрагментарність.

Дисертаційна робота місцями переобтяжена складними

синтаксичними конструкціями, що утруднює розуміння тексту,

а також у роботі зустрічаються технічні огріхи.

Водночас вважаємо, що вказані зауваження та побажання мають

дискусійний характер та не знижують загальної позитивної оцінки

дослідження Саблук Ольги Олександрівни присвяченого актуальній

проблемі формування професійної компетентності майбутніх агентів

комерційної діяльності в агроекономічних коледжах.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів»

На основі вивчення поданої роботи можна дійти висновку, що

дисертаційна робота Саблук Ольги Олександрівни «Формування

професійної компетентності майбутніх агентів комерційної діяльності в

агроекономічних коледжах» є завершеною, самостійно виконаною

науковою працею, що має вагоме теоретичне й прикладне значення для

розвитку науки, заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам

«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними

згідно з постановами КМ за № 656 від 19.08.2015 р. та за № 1159 від

30.12.2015 р.), а її автор - Саблук Ольга Олександрівна ~ заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 — теорія і методика професійної освіти.
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